MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

017721/2023

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=e1437bf3-

4823-4b58-9bb3-5f763fc22f88

Chave de acesso: e1437bf3-4823-4b58-9bb3-5f763fc22f88

AUTUADO EM Segunda-feira, 7 de Agosto de 2023

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

SEMOS - Departamento de Apoio
Administrativo

AUTUADO POR TAIS SANTOS PETRONETTO

INTERESSADO (S)

JOAO CLEBER BIANCHI

RESUMO
SEMOS/2023/CML/PAMELA MAIA/REQUERIMENTO DA CÂMARA DE
VEREADORES Nº 4150/2023.

DATA:07/08/2023

Assinado digitalmente. Acesse: www.linhares.es.gov.br Chave: 78561832-50c3-4350-9791-1c3a3f80b515
Termo de Autuação Nº 017721/2023

Pág. 1

017721/2023

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

Gabinete do(a) Vereador(a) Pâmela Gonçalves Maia.

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: Requer a Vossa Excelência, que seja oficiado à Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos, para que realize a implementação de novo sistema de escoamento e drenagem de
águas fluviais, na Rua Robson Antônio Milanês, bairro Três Barras.

Linhares, 5 de junho de 2023.

PÂMELA MAIA, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência,
com o devido respeito, em atendimento às demandas de nossos munícipes, requerer:

Requer a Vossa Excelência, que seja oficiado à Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos, para que realize a implementação de novo sistema de escoamento e
drenagem de águas fluviais, na Rua Robson Antônio Milanês, bairro Três Barras,
conforme solicitação dos munícipes, uma vez que o atual sistema é ineficiente para o
escoamento normal das águas.

VEREADOR(A) Pâmela Gonçalves Maia.-PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO
PROCESSO Nº 4150/2023

Pág. 2

017721/2023

lorena.santos
Realce

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OF. Nº 1949/2023 – SEMOS

Linhares/ES, 18 de Agosto de 2023.

A Vereadora

Pâmella Maia

Câmara Municipal de Linhares/ES

Assunto: Resposta ao processo nº4150/2023.

Prezada Vereadora,

Em atenção ao expediente acima referenciado, no qual Vossa

Senhoria requer que seja realizado estudo pluvial e

implementação de novo sistema de escoamento/drenagem de água da

chuva - emergencial, nas ruas Jaci Garrido de Souza e Robson

Antônio Milanez, bairro Três Barras, neste Município, vimos por

meio deste, informar que o sistema de drenagem e manejo das

águas pluviais é composto pelas ações de planejamento, gestão e

operação, com ações estratégicas de curto, médio e longo prazo,

visto que a execução de projetos e obras requer adequação ao

plano plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA –

Lei Orçamentária anual.

A fim de minimizar os alagamentos melhorando a eficiência do

sistema em locais já dotados de redes e ainda a implantação do

sistema de drenagem em áreas carentes do sistema foram

executadas as obras:

- Macrodrenagem do Bairro Aviso;

- Microdrenagem em ruas do Bairro Planalto;

- Microdrenagem em ruas do Bairro Canivete;

- Microdrenagem em ruas do Rio Quartel;

- Microdrenagem em ruas do Baixo Quartel;

Assinado digitalmente. Acesse: www.linhares.es.gov.br Chave: 303f4d31-08f7-40d0-b7e8-f8b4c1c6b697
OFÍCIO SEMOS Nº 001949/2023

Pág. 3

017721/2023

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

- Microdrenagem em ruas da Vila Bagueira.

Além destas são realizadas regularmente ações de manutenção do

sistema de drenagem, com média anual de 4,2 mil horas de

desobstrução de redes a.a.; 4,3 mil horas de limpeza manual de

bueiros a.a.; 42 km de varrição a.a.; 150 metros de reparos em

redes danificadas.

Estão em fase de execução as obras de:

- Macrodrenagem do bairro Centro;

- Macrodrenagem do bairro Shell;

- Microdrenagem do bairro Três Barras;

- Microdrenagem do Bairro Araçá;

- Microdrenagem em Bebedouro.

Tem-se ainda em fase de elaboração de projetos os seguintes

objetos:

- Macrodrenagem do bairro Interlagos;

- Estudo das Bacias de Bebedouro;

- Estudo das Bacias do Pontal do Ipiranga.

Está em fase de licitação a obra de Macrodrenagem do Bairro

Santa Cruz.

Enfatiza-se que precipitações intensas acima das médias

históricas e fora dos parâmetros de cálculos meteorológicos,

hidrológicos e hidráulicos não são comportados pelos sistemas de

drenagem.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição,

para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

JOÃO CLEBER BIANCHI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Assinado digitalmente. Acesse: www.linhares.es.gov.br Chave: 303f4d31-08f7-40d0-b7e8-f8b4c1c6b697
OFÍCIO SEMOS Nº 001949/2023

Pág. 4

017721/2023

https://linhares.es.gov.br/

	Requerimento nº 4150_2023

		2023-08-07T13:31:14-0300
	TAIS SANTOS PETRONETTO

		2023-08-24T09:57:13-0300
	JOAO CLEBER BIANCHI